
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 

 

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
(posudek oponenta) 

  

Práci předložila: Bc. Yvette Zikmundová 
Vedoucí práce: Mgr. Jiří Novotný 
Oponent: Mgr. Lukáš Houdek  

 

1. CÍL PRÁCE: 

Autorka se zabývala životem a dílem Hilaria Litoměřického, tyto poznatky poté 
aplikovala v souvislostech s historií Plzně. Cíl byl splněn. 

2. OBSAH: 

 Netřeba pochybovat o tom, že si autorka pečlivě promyslela koncepci. Jednotlivé 
kapitoly spolu propojuje; zajímavé je například porovnání prvních dvou kapitol, které se 
z různých úhlů pohledu dívají na dílo Hilaria Litoměřického (z pohledu jeho života,  
resp. dobového kontextu). Postupně se seznamujeme s problematikou hlouběji a dostáváme se 
k daným aspektům plzeňské historie. 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 

Text je čtivý a motivuje k podrobnému seznámení se s literárně-historickými 
konsekvencemi. Jako důkaz toho, že autorka chce odborný text oživit, uveďme název sedmé 
kapitoly Pivo a nepořádek. Příznivě hodnotím zařazení příloh. Zároveň se v práci objevují 
některé formální nedostatky. Nevidím například důvod, aby na str. 22 byl poslední odstavec 
odsazen o jeden řádek níže. Pokud do tohoto postupu byl vložen záměr, je pochopitelně 
možno jej vysvětlit při obhajobě.  

4. ROZBOR PRÁCE: 

 Autorka prokázala velký nadhled a značnou vědomostní průpravu v tématu,  
což dokládá i její aprobace. Například druhá kapitola nás poutavě zasvěcuje do kontextu doby 
a velmi obšírně Hilaria Litoměřického porovnáváme s osobnostmi jako Jan Rokycana, Petr 
Chelčický nebo Jan z Rabštejna. 

 S ohledem na skutečnost, že se jedná o literárně-historické téma, je škoda, že nedošlo 
více k rozpracování třetí kapitoly. Rovněž osmá kapitola by zasloužila více pozornosti, což by 
umožnilo výrazněji překlenout rozsahové minimum požadované po diplomové práci. Téma 
týkající se historie k tomu přímo vybízí. 

 

 



5. OTÁZKY A NÁMĚTY K OBHAJOBĚ: 

 Jaký je Váš názor na výuku české humanistické literatury ve školách? V čem spočívá 
její význam pro povědomí žáků o historii? 

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: 

Práci hodnotím velmi kladně, doporučuji k obhajobě. 

 

Výborně až velmi dobře. 

 

 


